земства вдалося вмовити міністра народної освіти прийняти рішення про

Студентські історичні студії: зб. наукових праць студентів.
Глухів, Глухівський НПУ ім. О. Довженка. 2024

45

відкриття у Глухові учительського інституту, де б можна було забезпечити

вихованців від впливу всяких «тлетворних» ідей [14, с. 6].

23 вересня (5 жовтня) 1873 р. гласний Ф. Красовський

проінформував Глухівське повітове зібрання і запропонував передати для

учительського інституту «закінчений в чорновому варіанті мурований

будинок на території земського маєтку, що зводилося для лікарні» [17, с.

6]. Члени повітового земського зібрання підтримало цю пропозицію. На

засіданні обрали уповноважених для «клопотання перед піклувальником

Київського навчального округу та міністром народної освіти про

призначення Глухова місцем Учительського інституту та відкриття самого

інституту» [17, с. 23].

Після того як і міське товариство взяло на себе частину видатків на

завершення будівництва приміщення для інституту, уповноважені Земства

3 (15) жовтня 1873 р. звернулися до міністра народної освіти з проханням

відкрити в Глухові вчительський інститут та прийняти цю будівлю у

власність міністерства. Міністерство народної освіти дало дозвіл прийняти

у власність під приміщення учительського інституту будинок,

подарований Глухівським земством [15].

Від міністерства внутрішніх справ одержали санкцію на відкриття в

Глухові учительського інституту з трирічним терміном навчання, що

здійснював би підготовку вчителів для міських училищ Чернігівської та

Полтавської губерній. Від так, 2 (14) березня 1874 р. піклувальник

Київського освітнього округу отримав повідомлення від міністерства

народної освіти, що імператор Олександр ІІ дав згоду «Про прийняття у

власність міністерства народної освіти пожертвуваного Глухівським

повітовим земством за згодою з місцевим міським товариством будинку

8].

У «Циркулярі по управлінню київським навчальним округом» № 8,

виданому в серпні 1874 р., говорилося про «…відкриття у 1874-1875

навчальному році в м. Глухові Чернігівської губернії Учительського

Інституту для підготовки учителів міських училищ Київського

навчального округу». 21 вересня (3 жовтня) 1874 р. відбулося офіційне

відкриття Глухівського учительського інституту [1, с. 7; 4, с. 122; 6, с. 81;

7, с. 2; 11, с. 16; 14, с. 5, 8]. А вже 23 вересня розпочались вступні іспити.

Із 66 чоловік, які подали заяви, на екзамени з'явились 39 абітурієнтів.

Зараховано було 20 чоловік різного віку. Перше засідання педагогічної

ради інституту в складі директора, викладача Михайла Демкова та

законовчителя, відбулося 30 вересня (11 жовтня) 1874 р. На цьому

засіданні були укладені правила для вихованців і обговорені результати

вступних іспитів [9, с. 234]. 7 (19) жовтня [7, с. 2] або 14 (26) жовтня 1874

р. [14, с. 8] розпочалися навчальні заняття. Глухівський учительський

інститут з трирічним терміном навчання був закритим закладом освіти (з

обов’язковим проживанням студентів у гуртожитку), який готував

учителів для міських училищ Чернігівської та Полтавської губерній.